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Shodno ovlaste nlu iz Elana22. Zakona o organizaciji organa-uprave u F-ederaciji

Bosne iiercegovine l,,blu2bene novine Federacije BiH', broj 35/05), a odlu6_ujudi po

i"nti"r, For"in" uprJve Federacije Bosne i Hercegovine u vezi odredbe 6lana 7.

"fi",lf" 
ZA. Zakona o Poreznoj uprivi ("Slu2be19 loyine Federacije BiH ", br. 33/02,

)Cio[,ittos, 40t10,27t12, it'tz, ttitt, slt15 i 44t22), prema dlaly 6, stav (2)

Fi"urnlx" o misljenjima Porezne uprave ("SluZbene novine Federacije BiH" br.32124 i

Aiiiy f eaeratno ministarstvo finansi;a - Federalno ministarstuo financija, daje:

OPCE POREZNO MISLJENJE

1. Bitni navodi zahtieva

Porezna uprava Federacije Bosne iHercegovine aktom broj: 13/08-02-3-1556-

1124 od,l3.,l1.Zoi+. godine kojij-e zaprimljen u Federalnom ministarstvu finansija dana

li.ll.zozl. godine,-podnijed je zahtjev zaizdavanie op6eg poreznog mi5ljenja po

pitanlu prizna-vanla (procenta) reZijsfifi troSkova (struja, grijanje, voda, odvoz smeca i

!t.) firji 
'gt"r" 

na ime poreznog obveznika, a ne na.ime obrta, kao tro5kova samostalne

Oi6f"tio".tl, ukoliko se djelatnost obavlja na adresi kuce u kojoj vlasnik ima prebivali5te,

odnosno u istom Prostoru.

2. Relevantno Pravo
l.Zakon o porezu na dohodak ("slu2bene novine Federacije BiH", br. 10/08,9/10,
441',t1,7113 i65/13):

,,7. Porezna osnovica
ebn 13.

(1) Dohodak od samostalne dielatnosti predstavlia razliku izmedu poslovnih
prihoda i poslovnih rashoda koii su nastali u poreznom peiodu.

(2) Porezna osnovica ufurduje se primienom pincipa blagaine."
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obavljanjem te samostalne djelatnosti. Navedena odredba predstavlja op6e
usmjerenje kod kategorizacije tro6kova na one koji se mogu smatrati poslovnim
rashodima i na one koji ne mogu, polazeei od uslova propisanih tom odredbom.
Primarni uslov, pored principa blagajne (stuarno pla6eni tro5kovi), jeste da ti tro5kovi u
pghgtlegllizrilito i direktno nastaju kao posljedica obavljanja samostalne djelatnosti.

Pored op6eg usmjerenja, dlanom 15. Zakona o porezu na dohodak, u stavu (5)
pojedinadno su pobrojani rashodi koji mogu biti predmet odbitka, a u stavu (6) istog
6lana rashodi koji se priznaju u procentualnom iznosu. Nadalje, u stavu (7) istog 6lana
jasno su propisani irashodi koji se ne mogu odbiti od prihoda, a gdje se pod tadkom
3) navode rashodi koji nisu nastali u vezi sa sticanjem dohotka.

Kod obavljanja samostalne djelatnosti u stambenim prostorijama u skladu sa
posebnim propisima, reZijski tro5kovi koji nastaju i glase na ime fizidkog lica koji je
ujedno iporezni obveznik, a ne na ime obrta/samostalne djelatnosti, nisu propisani kao
porezno priznati rashodi naprijed navedenim odredbama Zakona o porezu na
dohodak, ni kao predmet potpunog niti djelimi6nog (procentualnog) odbitka. Takvi
koikovi ne zadovoljavaju osnovnu definiciju poslovnih rashoda iz elana 1 5. stav (1)
Zakona o porezu na dohodak jer ne nastaju u potpunosti izriEito i direktno samo zbog
obavljanja samostalne djelatosti, nego i zbog dinjenice stanovanja u tim prostorijama,
odnosno privatnih potreba odvojenih od poslovnih.

S obzirom na to da se u predmetnoj situaciji ne mogu jasno odvojiti poslovni od
privatnih tro5kova, niti su oni nastall iskljudivo zbog obavljanja samostalne djelatnosti,
tj. nastali bi neovisno o tome koristi li se stambeni prostor za obavljanje
obrta/samostalne djelatnosti, navedeni re2ijski tro5kovi (struja, grijanje, voda, odvoz
sme6a i sl.) ne mogu se priznati kao poslovni rashodi od samostalne djelatnosti. Kao
poslovni rashodi u navedenoj situaciji mogu se priznati samo oni koji ispunjavaju
uslove propisane ilanom 't5. stav (1) Zakona o porezu na dohodak, tj. da su isti u
potpunosti, izrieito idirektno povezani sa obavljanjem samostalne djelatnosti (npr.
tro5ak direktno vezan za odriavanje fiskalne kase).

Napomena: Ovo miS ljenje vaZi sve dok se ne izmijene propisi iokolnosti ibilo
koji drugi podaci od znaeaja, sadr2ani u mi5ljenju

S po5tovanjem,
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